ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 789/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 789/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia diária), no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais), à NAIR SANNEZA BEZERRA DA
ROCHA, Matricula: 005356-2, Terapeuta Ocupacional,
para custear suas despesas durante o dia 21 do corrente mês e
ano, em virtude da viagem a ser realizada à cidade de
Natal/RN, com o objetivo de participar de visita técnica ao
Centro de Reabilitação e Atenção Especializada – CERAE, no
setor Órtese, Prótese e Cadeira de Rodas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de
agosto de 2024

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:02BA4C42

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/08/2024, 09:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/02BA4C42/ca936b3c8904ebc325fed78cfe57b637ca936b3c8904ebc325fed78cfe57b637 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ, inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, localizada à Rua
Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA no Regime de Empreitada
por Preço Unitário, a se processar de forma eletrônica, do tipo
MENOR PREÇO, objetivando a contratação dos serviços de
engenharia para execução de revitalização dos canteiros
centrais da Avenida Rio Branco, no Município de Santa
Cruz/RN, nos termos da Lei nº 14.133/2021, do Decreto
Municipal nº 2060/2023 e demais determinações legais
regulamentares vigentes aplicáveis à licitação, devendo ser
observadas as seguintes disposições: INÍCIO DE
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 11h00min do dia
21/08/2024. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: Às 11h00min do dia 04/09/2024. ABERTURA
DAS PROPOSTAS: Às 11h10min do dia 04/09/2024.
ABERTURA DA SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA DE
PREÇOS: Às 11h30min do dia 04/09/2024. LOCAL/SITE:
www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE
TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília/DF. DATA, HORA E LOCAL DA
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O
Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia, a
partir do dia 21/08/2024, no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br; na sede da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz, situada à Rua Ferreira Chaves, nº 40,
Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 8h00min às 12h00min,
de segunda a sexta-feira, em dias úteis; ou retirado no site
www.santacruz.rn.gov.br – Portal da Transparência –
Licitações. FORMALIZAÇÃO DE PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO E/OU ENCAMINHAMENTOS:
Pedidos de esclarecimento e/ou encaminhamentos poderão ser
dirigidos diretamente ao Agente de Contratação, na sede da
Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situada à Rua Ferreira
Chaves, 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 8h00min às
12h00min, de segunda a sexta-feira; ou através do Portal
www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOÃO MARCELO DA SILVA FARIAS.
Agente de Contratação

Santa Cruz/RN, em 20 de agosto de 2024.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:36786579

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/08/2024, 09:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/36786579/b73ecb806d642d33831702866ed3ae6fb73ecb806d642d33831702866ed3ae6f 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 790/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 790/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia diária), no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais), à CHAIANY JOYCE DANTAS
PALHARES FONSECA GOMES, Matricula: 152663-4,
Fisioterapeuta, para custear suas despesas durante o dia 21 do
corrente mês e ano, em virtude da viagem a ser realizada à
cidade de Natal/RN, com o objetivo de participar de visita
técnica ao Centro de Reabilitação e Atenção Especializada –
CERAE, no setor Órtese, Prótese e Cadeira de Rodas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de
agosto de 2024

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:562E3BFB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/08/2024, 09:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/562E3BFB/2502f864dc95cf3a11bdddcb27f5e3552502f864dc95cf3a11bdddcb27f5e355 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA

Nº 077/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2024.
Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal de Santa
Cruz/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, em cumprimento ao parágrafo único, do Art. 72, da Lei
14.133/2021, e considerando toda documentação constante nos
autos do Processo Administrativo acima em epígrafe, em
especial os Pareceres Técnico e Jurídico, AUTORIZA, com
fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 077/2024 nos
termos descritos abaixo:
Objeto: Aquisição de Bandeiras Oficiais do Brasil, do Estado
do Rio Grande do Norte e do município de Santa Cruz/RN.
- Fornecedor: N. F. GRANDE & CIA LTDA / CNPJ nº
79.034.153/0001-00, vencedor dos itens) 0001 / 0002 e 0003,
perfazendo o valor total de R$ 3.899,00 (Três mil, oitocentos e
noventa e nove reais).
Santa Cruz/RN, 20 de agosto de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:8CE8BE92

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/08/2024, 09:05 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8CE8BE92/8bdaf2c8ff5960ed75201e9bd3c0bf8e8bdaf2c8ff5960ed75201e9bd3c0bf8e 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 791/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 791/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais)à Servidora CAMILA
FREIRE DA SILVA, Mat: 152240-0, Professora, vinculada à
Secretaria Municipal de Educação, para custear suas despesas,
em virtude da viagem a ser realizada à cidade de Mossoró/RN,
nos dias 22 e 23 do corrente mês e ano, com o objetivo de
participar de Aulas de Mestrado em Educação, que será
ministrada na Universidade Estadual do RN – UERN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de
agosto de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:AD35D750

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/08/2024, 09:05 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AD35D750/4e7b57bbc5691959e934fa598835ea6a4e7b57bbc5691959e934fa598835ea6a 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 023/2024 AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE IMPUGNAÇÃO E SUSPENSÃO

DA SESSÃO PÚBLICA

A Pregoeira do Município de Santa Cruz/RN, torna público a quem
interessar que a empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO
BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 46.563.938/0014-35,
interpôs IMPUGNAÇÃO contra o Edital da Licitação – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 023/2024, de maneira a haver a necessidade de um
maior lapso temporal para a devida análise às questões apresentadas.
Desta feita, fica suspensa a sessão pública do evidenciado certame até
deliberação ulterior. Os documentos pertinentes ao referido processo
estão com vistas franqueadas aos interessados.

Santa Cruz/RN, em 20 de agosto de 2024.

MARIA LUCIENE FERNANDES DA SILVA
Pregoeira Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:C50D0212

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/08/2024, 09:05 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C50D0212/4846e69d1498605a01accb33097fb4e24846e69d1498605a01accb33097fb4e2 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 788/2024 – GAB - LICENÇA MATERNIDADE

Portaria nº. 788/2024 – GAB
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei
Orgânica do Município, a Lei Municipal nº. 571, de 29/04/09, e o
Requerimento da Servidora,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder à DÉBORA NASCIMENTO ARAÚJO SILVA,
Professora Contratada, matrícula nº. 1527916-2, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, os benefícios da Lei Municipal
nº. 571/09, que trata da extensão da LICENÇA-MATERNIDADE,
inicialmente concedida no período de 01/08/2024 a 28/11/2024, cujo
período da extensão da referida licença dar-se-á de 29/11/2024 a
27/01/2025.
Art. 2º - Dê-se ciência à interessada, encaminhando cópia à
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as anotações de
praxe sejam feitas na respectiva ficha funcional.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de 2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de agosto de
2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:D2139AEC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

21/08/2024, 09:06 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D2139AEC/68774fbb92c76cf8c0c986b61f2a8e9e68774fbb92c76cf8c0c986b61f2a8e9e 1/1